
 

 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 
 

 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 191 del 06-03-2024  - Comune di Fontanafredda 

 
COPIA 

 
 
 

Area 2 - Servizi Territoriali 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 191 
del 06-03-2024 

 
 
 
 

Oggetto: PNRR Missione 4  Componente 1  Investimento 1.1 Lavori di 
ampliamento della scuola dell'infanzia G. Rodari  Lotto II  II stralcio  CUP 
G35E22000250001. Affidamento lavori effettuato con Determinazione n. 
458/2023. Precisazioni sullattuazione dellintervento, inerenti il principio 
di "non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali" (Do No 
Significant Harm o DNSH). 

 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 18 del 18.07.2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 191 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 191 del 06-03-2024  - Comune di Fontanafredda 

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente 
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che 
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono 
la forma della “determinazione”; 
 
VISTE:  

 la deliberazione consiliare n. 78 del 04/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la deliberazione consiliare n. 83 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 
RICHIAMATE:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 01/02/2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 01/02/2024 con cui è stato approvato il PIAO – 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, contenente all’allegato 1 anche il Piano 
degli obiettivi e della performance 2024/2026; 

 
ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
VISTI:  

 lo Statuto comunale; 
 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011; 

 
 
 
Premesso: 

 che negli atti programmatori dell’Ente, nel Bilancio previsionale e nel Programma Triennale delle 
opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale 2023 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 74 del 30.12.2022 e successivi aggiornamenti, è inserita l’opera pubblica denominata 
“Lavori di ampliamento della scuola dell’infanzia “G. Rodari” – Lotto II – II stralcio” dell’importo 
complessivo di € 1.163.000,00.- 

 che all’opera, iscritta nel Piano Triennale opere pubbliche con il codice CUI 
L00162440937202300006, è attribuito il codice CUP G35E22000250001 

 che l’opera è finanziata come segue: 

€ 1.098.000,00  con finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation EU – nell’ambito 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” 
(giusto Decreto del Ministero dell’istruzione e del Merito in data 26.10.2022 n. 74) 
€    65.000,00 con fondi propri comunali 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 28.04.2023, di nomina del sottoscritto quale RUP per l’opera di 
che trattasi; 
 
Vista la Determinazione n. 223 dell’ 11.03.2023, con la quale è stato affidato l’incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e 



N. 191 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 191 del 06-03-2024  - Comune di Fontanafredda 

di esecuzione, la direzione lavori, contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione e prestazioni 
accessorie dell’opera pubblica in parola allo studio Runcio Associati, avente sede a Udine in via Podgora civ. 
25/c – c.f. 01880450307; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 dell’11.05.2023, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dell’opera pubblica denominata “Lavori di ampliamento della scuola 
dell’infanzia “G. Rodari” – Lotto II – II stralcio”, redatto dal professionista come sopra incaricato ing. 
Adriano Runcio dello studio Runcio Associati di Udine, progetto dell’importo complessivo di € 1.163.000,00 
dei quali € 903.317,10 per lavori a base d’appalto (inclusi € 32.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti 
a ribasso); 
 
Richiamata altresì la propria Determinazione n. 458 del 08.06.2023, con la quale, a seguito espletamento di 
apposita procedura di gara, si è proceduto all’affidamento in appalto dei lavori alla ditta IZC Costruzioni 
Generali srl, avente sede a Fiume Veneto (PN) in via F.lli Zambon n. 8 – c.f. e p.i. 01876150937, per 
l’importo contrattuale di € 843.544,75 oltre iva; 
 
Visto il relativo Contratto d’Appalto Rep. n. 2687 sottoscritto in data 27.11.2023; 
 
Ricordato inoltre che: 
 ai sensi del Regolamento UE n. 2020/852, nonché degli articoli 5 par. 2 e 18 par. 4 lettera d) del 

Regolamento UE n. 2021/241 del 12.02.2021, tutte le misure del Piano nazionale per la ripresa e 
resilienza (PNRR) devono soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi 
ambientali” (“Do No Significant Harm” o DNSH) 

 al fine di disciplinare l’applicazione di tale principio, il Ministero dell’economia e delle finanze ha 
emanato la circolare n. 32 del 30.12.2021 con allegata la “Guida operativa per il rispetto del principio 
di non arrecare danno significativo all’ambiente “c.d. DNSH)”, aggiornata con la successiva circolare n. 
33 del 13.10.2022 

 tutti i suddetti riferimenti sono stati inseriti negli accordi di concessione sottoscritti con i soggetti 
attuatori 

 come previsto nelle Linee guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle 
Amministrazioni centrali e dei soggetti attuatori, allegate alla circolare del Ministero dell’economia e 
delle finanze 11.08.2022 n. 30, tutti i soggetti attuatori “nella fase di predisposizione ed approvazione di 
un Avviso/Bando di gara per selezionare un soggetto realizzatore deve provvedere all’inserimento di 
specifiche prescrizioni/requisiti/condizionalità utili ad orientare le soluzioni tecniche e amministrative 
delle attività da realizzare, al fine di garantire il rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalità 
PNRR e di tutti i requisiti connessi alla misura a cui è associato il progetto, del principio del DNSH nonché 
dei principi trasversali del PNRR” 

 come già previsto nelle suddette Linee guida, i soggetti attuatori dovranno altresì dimostrare il rispetto 
del principio DNSH nei diversi step procedurali e nelle seguenti fasi: affidamento dei servizi di 
progettazione, redazione del bando di gara, decreto o determina di aggiudicazione, stipula ed 
esecuzione del contratto, fino alla fase di collaudo dell’intervento 

 a tal fine, e per rendere conformi i progetti ai vincoli DNSH e alla normativa tecnica vigente, l’allegato 
alla Decisione di Esecuzione del Consiglio -CiD prevede espressamente l’esclusione di particolari 
tipologie di spese dal finanziamento 

 
Dato atto che, per gli investimenti ai cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” – dei quali fa parte l’opera in 
oggetto – devono essere escluse tutte le seguenti attività, come riportato nelle citate Linee guida allegate 
alla circolare del ministero dell’economia e delle finanze 11.08.2022 n. 30: 

- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle 



N. 191 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 191 del 06-03-2024  - Comune di Fontanafredda 

- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono 
proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non son inferiori ai pertinenti parametri di 
riferimento 

- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 
biologico 

- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente 
L’esclusione delle suddette attività è comunque già stata definita nella Scheda 1 – Costruzione di nuovi 
edifici e nella Scheda 2 – Ristrutturazioni e riqualificazioni di edifici residenziali e non residenziali, entrambe 
allegate alla Guida operativa per il rispetto del principio DNSH. In particolare, nella lista di esclusione sono 
ricomprese anche le caldaie a gas 
 
Constatato che, pur se il progetto e la procedura di appalto in parola rispettano il principio DNSH più sopra 
esposto – come risultante dagli elaborati progettuali ed indicato nella Determina a contrarre (det. n. 396 
del 17.05.2023), negli atti di affidamento (Determina di affidamento e Contratto di Appalto) non è stato 
riportato alcun specifico richiamo al rispetto della c.d. “lista di esclusione”; 
 
Ritenuto pertanto doveroso integrare gli atti di affidamento succitati in tal senso; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

P e r  q u a n t o  e s p r e s s o  n e l l e  p r e m e s s e  d e l  p r e s e n t e  a t t o  c h e  q u i  s i  i n t e n d o n o  
i n t e g r a l m e n t e  r i c h i a m a t e  
 
 
1) ad integrazione della propria Determinazione n. 458 del 08.06.2023, con la quale, a seguito 

espletamento di apposita procedura di gara, si è proceduto all’affidamento in appalto dei “Lavori di 
ampliamento della scuola dell’infanzia G. Rodari – Lotto II – II stralcio  CUP G35E22000250001” alla ditta 
IZC Costruzioni Generali srl, avente sede a Fiume Veneto (PN) in via F.lli Zambon n. 8 – c.f. e p.i. 
01876150937, per l’importo contrattuale di € 843.544,75 oltre iva, di precisare quanto segue: 
 
 dal progetto in parola, riferito ad opera finanziata parzialmente con fondi dell’Unione Europea – Next 

Generation EU – nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia” (giusto Decreto del Ministero dell’istruzione e del Merito in data 26.10.2022 n. 
74), sono escluse tutte le seguenti attività, come previsto nelle Linee guida allegate alla circolare del 
ministero dell’economia e delle finanze 11.08.2022 n. 30: 

 
- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle 
- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono 

proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non son inferiori ai pertinenti parametri di 
riferimento 

- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 
biologico 

- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente 
- le caldaie a gas 

 
2) di dare atto che tale “Lista di esclusione” sarà richiamata altresì in apposito “Addendum” al Contratto 

Rep. n. 2687/2023, che sarà sottoscritto tra le parti; 
 



N. 191 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 191 del 06-03-2024  - Comune di Fontanafredda 

3) di dare atto che rimane invariata ogni altra disposizione già riportata nelle precedente Determina di 
affidamento n. 458 del 08.06.2023 

 
4) Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto dal 
“PIAO 2024-2026, sottosezione di programmazione "rischi corruttivi e trasparenza" e allegati” approvato 
con deliberazione giuntale n. 8 del 01.02.2024 

 
 
 
 
 Il Responsabile di Area 

 
 F.to Prosser Alessio 
  

 

 
  



N. 191 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 191 del 06-03-2024  - Comune di Fontanafredda 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data           . 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Toneguzzo Barbara 
  

 

 


